

# FORMANDEN HAR ORDET

Indgangen til det nye år fejrede Jan og jeg i Marocco, hvor vi, som de kattegale genetiknørder vi er, selvfølgelig benyttede vores mange gåture i Marrakech til at se, hvor mange EMS koder (altså forskellige farver og mønstre) vi kunne finde på de lokale katte, som der var rigtig mange af.

Til vores store fornøjelse var ca. 2/3 af kattene langhårede. I nattens bidende ørkenkulde gav det god mening med den varme pels, og i den bagende sol om dagen var det perfekt, at de ganske som vores orientaler og balinesere var uden underuld.

Størst var begejstringen dog, da vi på en restaurant mødte en højgravid og meget kælen brunmasket siameserpige. I den middelalderagtige indre bydel lever kattene i tæt symbiose med byens handlende,



der helt bevidst har faste katte, de fodrer med deres madaffald. Hun så fin og tyk ud, men jeg kunne altså ikke nærme mig for at tabe det meste af min omelet på jorden foran hende. Samtidig blev jeg også nærværende overfor hvor privilegeret mange danske katte lever.

I midten af Januar deltog jeg i FU's møde med specialklubberne.

Igen i 2017 var der et fald i antallet af udstedte stamtavler. 3.260 stk. for samtlige racer blev det til. Som jeg husker det, lå tallet omkring de 6.000 i begyndelsen af nullerne, men nu ser det i det mindste ud til at kurven er stagnerende. Vores fire søsterracer har igen haft en lille nedgang på 13 tavler. Balineserne er kun gået 1 tavle ned. Siameserne 8 ned. Orientalisk Langhår er gået 16 ned, men da Orientalisk Korthår samtidig er gået 12 op, giver det ikke helt mening at se på racerne hver for sig. Vi er et par langhårsopdrættere, der er nødt til at lave varianter (korthårede langhårsbærere) ind imellem og vi er også en hel del, der kan få alle fire racer i vores kuld, så det er nok det samlede antal, der siger mest.

Her siger totalen 160 stamtavler i 2017. Set i lyset af, at vi i 2001 toppede med 372 stamtavler, er vi altså gået meget tilbage i løbet af de seneste år. Det oplever vi også meget tydeligt, når nogen endelig melder et kuld killinger til salg, for derefter at tage det væk igen blot timer senere. Vi havde flere måneder i sommer uden killinger til salg og har

indledt 2018 med flere måneder uden noget på *til salg* listen. Det skal altså ikke være bekymring for om, i kan finde købere til eventuelle killinger, der afholder jer fra at opdrætte.

Specialklubmødet blev meget langt, da vi diskuterede samtlige forslag til plenarforsamlingen grundigt igennem. Det blev en meget livlig debat, som fortsatte på plenarforsamlingen i februar. Her lykkedes det endelig at få DSO's forslag om obligatorisk dokumentation for PRA status på avlsdyr videre til FIFEs generalforsamling d. 25-26. maj. Nu afventer vi så spændt resultatet herfra.

Det blev også vedtaget, at samtlige katte skal tjekkes af en dyrlæge på Felis Danicas udstillinger. Det er mange kede af, da de mener, at stikprøvekontrol og efterfølgende kontrol af kattene, når de slapper af i burene i løbet af dagen, er en meget bedre metode til at sikre kattenes sundhed. Signalværdien overfor ikke kattekyndige af at samtlige katte kontrolleres, var en tungtvejende del af begrundelserne for forslaget, der altså blev vedtaget. Vær opmærksom på, at dette kun gælder på danske udstillinger.

I marts fejrede vi så DSO's topkatte 2017. Det blev en rigtig hyggelig dag med både helt nye og "gamle" udstillere. Som i kan se i bladet, så var der plads til flere, så tjek lige efter en ekstra gang til januar, om ikke din kat skal med i 2018.

Som lidt ekstra sjov har vi i år udråbt et par ekstra priser til:

**Årets kiks:** Luise Bindersbøl for i befippelse at kyle en kattehule hen over scenen – med katten i.

**Årets newcomer:** Vibeke Lerches import Apocalyptica Bright Morning, sortspottet orientaler, for at score 2 NOM, 3 BIS og en BOB3 på sine første 6 udstillinger i Danmark.

**Årets flittiglise:** Julia Keil Beck for at poste en uendelig glad strøm af billeder og sjove videoklip på sociale medier af sine første killinger. Julia var i 2017 fodervært, og vi glæder os til at se hendes første killinger i eget stamnavn i den nærmeste fremtid. Barky's kommende krudtugler bliver helt sikkert en god reklame for racen.

Vi er allerede godt i gang med et spændende jubilæumsår, og efteråret bliver heller ikke kedeligt.

Vi planlægger både Breed BIS og en SIA/BAL/OSH/OLH Congress på udstillingen i Kolding til oktober. Det bliver lidt af en bedrift at samle over 90 kategori IV katte, men det skal da ikke afholde os fra at prøve vel?

☺ Charly